¹²³ Cfr. supra (ad primum), lin. 1091 sqq.

cognoscitur; ergo tunc nullum ens rationis est a quo natura dicatur abstracta. Dicitur ergo abstracta denominatione extrinseca ab actu intellectus, in quo abstracta repraesentatur et per quem abstracta cognoscitur, sicut res dicitur visa vel cognita denominatione extrinseca.

21. Cum ergo in natura [abstracte] cognita duo sint, [scilicet] natura et abstractio naturae, intellectus directa operatione / cognoscit naturam ipsam, tamen quia virtutem habet reflectendi, non sistit in cognitione naturae, sed ulterius transit et considerat modum quem illa natura habet, et ab ipso intellectu est cognita, et invenit illam denudatam ab omni contractione, et illam denudationem quasi formam quamdam in illa natura considerat, ratione cuius [respicit] illa natura plura [inferiora] a quibus est abstracta. Et haec vocatur notitia comparativa, seu secunda intentio formalis; natura vero, ut sic cognita, vocatur secunda intentio obiectiva. Est enim haec vis / intellectus nostri, quod quando invenit rem aliquam denominatam ab aliquo extrinseco, ad perfecte comprehendendam denominationem illam, ita eam fingit ac si in re denominata esset forma aliqua illam denominans; et hoc modo innumeras fingit relationes rationis, ut relationem creatoris in Deo, relationem visi in pariete. Et idem fit in praesenti.

P 361v

S 220

22. Ex his ergo constat triplicem posse considerari universalitatem in natura:

P r i m a est quae a parte rei dicitur universalis.

A l i a est quam habet ab intellectu per extrinsecam denominationem et abstractionem, per quam ipsa natura repraesentatur ut communis [et indifferens] multis.

T e r t i a est universalitas relationis, quae est quasi applicatio illius secundae universalitatis ad naturam ipsam, ac si in illa existeret realiter.

Et natura primo modo solet dici universale physicum, quia ut sic est subiecta motui et accidentibus sensibilibus.

1182 quo *SL*, qua *P* 1183 ergo *S*, autem *P* 1185 cognita *SL*, amata *P*

21 1186 abstracte *PL*, abstracta *S* 1186 scilicet *P*, vel (?) *S* 1188 in *add.* ea
directa (Ib) *L* 1189 ulterius *S*, ultra *PL* 1189 quem *SPL*, quae *V*
1190 ab ipso intellectu *SP*, *om.* *L* 1190 illam *S*, eam *P* 1192 respicit *PL*,
respicitur *S* 1193 inferiora *P*, *om.* *SL* 1195 220] 218 *S* 1200 praesenti *S*,
proposito *PL*

22 1206 et indifferens *PL*, *om.* *S* 1206 multis *om.* *PL*

Se dice, por tanto, abstraída en virtud de una denominación extrínseca proveniente del acto del entendimiento, en el que se representa así abstraída; al igual que una cosa se dice vista o conocida en virtud de una denominación extrínseca.